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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Březen 2012 

Kresba: Jana Hejlová Březen 
Ivan Blatný 

Hleděl jsem včera ráno venku, 

jak slunce svítí na sněţenku  

a ukazoval Mařence 

na květech malé pupence. 

Kdyţ rozpuštěná řeka zpívá, 

má radost, ţe je zase ţivá. 

Aţ budeš tuto báseň číst,  

bude uţ z pupenečku list.  

 Citáty slavných   O toleranci: 

Tolerance není lhostejnost, ale  moudrá víra, že i ten druhý může 

mít svou pravdu.   Jiří Menzel 

Myslíme si, že se stáváme tolerantními k lidem, stáváme se  však jen 

lhostejnými.    Jean Paul 

Buďme netolerantní jen vůči netolerantnosti. 

      Hyppolite Taine 
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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY  

 
Váţení  spoluobčané,  

 

 pomalu ale jistě se nám po třeskutých mrazech rozjařuje, doufejme, ţe nás jiţ zima 

nezaskočí extrémním chováním. Na úvod bych Vás rád seznámil se zprávou, ţe naší obci 

byla schválena dotace z „Programu rozvoje venkova“, o kterou ţádala v závěru roku 

2011. Projekt pod názvem „Zlepšení vzhledu obce Vranová“ by měl  hlavně pokrýt  inves-

tiční náklady při opravách a budování místních komunikací, opravách odstavných ploch, 

doplnění mobiliáře, výsadby zeleně apod. Podrobnosti o projektu lze získat na obecním 

úřadě.  

 

 V další části bych Vás rád seznámil s výsledky ankety, která byla vyhlášena  zá-

věrem minulého roku a která by měla být odrazem poţadavků Vás, občanů a chalupářů. 

Ankety se celkem zúčastnilo 30 respondentů, 24 trvale ţijících a 6 chalupářů, z toho 21 

muţů a 9 ţen. Nejpočetnější věkovou skupinou byli občané mezi 51 a 65 lety, 13 výděleč-

ně činných, 12 důchodového věku, ale například pouze 2  studenti.  

  

 Některé výsledky bych rád shrnul v komentáři, zbylé máte moţnost porovnat v 

níţe uvedených grafech a tabulkách. Co se týká spokojenosti občanů se ţivotem v naší 

obci, převládá skupinka spíše spokojených (21) nad velmi spokojenými (7), dva ze zúčast-

něných nehodnotili. 

  

 V otázce způsobu poskytování informací (volba více moţností) dává většina (22) 

přednost informacím ze zpravodaje, poté z obecního rozhlasu. 

 Z  dalších témat vyplývá: 

Jaké drobné úpravy nebo opravy by měly být realizovány v roce 2012? 

24 7 

21 

   9 

7 

21 

2 

5 

8 

10 

6 



 

3 

 Prioritní oblastí v této kategorii je oprava komunikací a úprava míst pro kontejne-

ry.  V minulém čísle zpravodaje jsme se tomuto tématu věnovali, včetně plánované realiza-

ce. 

 

Jaké investiční opravy by měly být realizovány v roce 2012?  
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 Jednoznačnou prioritou v této oblasti je posílení vodovodní přípojky, na jejíţ reali-

zaci se také pilně pracuje (viz minulé číslo zpravodaje). Druhou oblastí je výstavba kanali-

zace, potaţmo čistírny odpadních vod. Tato je v současné době velice obtíţná, neboť jsou 

prioritně pro tuto oblast vyhlašovány dotační tituly pro obce nad 2000 obyvatel, nezbývá 

tedy, neţ čekat na příznivější dobu. Nicméně projektová  dokumentace je částečně nachys-

tána. V úvodu jsem zmiňoval přislíbené dotace, z nich by měly být částečně pokryty opra-

vy komunikací a výstavba nové komunikace na Hradisku. 

 

Jak byste hodnotili následující oblasti v obci 
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 V této oblasti nám nejvýše boduje kultura, sport a knihovna. K bodu komunikace 

úřadu s obyvateli  a informovanost občanů nemám jiný nápad, neţ jsou pravidelné veřejné 

schůze (se zájmem v průměru  okolo 20 obyvatel), nebo zpravodaj, ve kterém jsou veške-

ré zprávy podrobně uváděny. Do budoucna se vynasnaţíme aktuálněji vystupovat pro-

střednictvím internetových stránek. 

 

Další činnosti nebo zájmy 

 Dostačující se v této oblasti jeví pořádání  kulturních a sportovních akcí v obci, 

naopak pořádání akcí pro seniory v názorech zaostává. Nevím, jaké konkrétní akce by-

chom mohli realizovat, uvítáme jakékoli náměty. Namátkou jen, v minulosti byl například 

vyhlášen internetový kurz pro seniory (dosud se nerealizoval, protoţe se přihlásil jeden 

občan), pravidelně jsou pořádány besedy (s filmem)  o filmu (průměrně 5 účastníků) pro 

všechny věkové kategorie a pravidelně je pořádána také  „Tvořivá dílnička pro ţeny“. Co 

se týká pořádání zájezdů, ať uţ poznávacích nebo za kulturou, je obec limitovaná  fin. 

prostředky, nicméně v letošním roce se plánují dva poznávací zájezdy a jeden divadelní. 

 

 Dalšími častěji se vyskytujícími náměty  „pod čarou“ byly: 
Zvýšení počtu  kontejnerů, kontejnery na papír: 

realizováno v měsíci únoru  
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU  
 

JEŠTĚ JEDNOU PŘIPOMÍNÁME: 

 30. březen je poslední den pro úhradu poplatků za odvoz komunálního odpa-

du ( alespoň 1/2  stanovené částky) a  pro úhradu poplatků za psa! 

JISTĚ JSTE SI VŠIMLI: 

 U autobusové zastávky na návsi  a na „trojúhelníku“ byla  tato sběrná místa 

doplněna  o kontejnery na sběr starého papíru.  Do těchto kontejnerů, prosím, ukládejte 

pouze noviny, časopisy, letáky, lepenku, smíšený sběrový papír bez nepapírových příměsí, 

bez nepovolených  druhů papíru (tapety, papíry laminované polyetylénem a hliníkem, 

kopíráky…)  

 Veškerý papír  bude tříděn a poskytnut jako sběr ţákům Základní školy ve Křetíně. 

  Sluţby  lékařů v Letovicích - (pátky)  - březen 2012 

 

 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE  

 2.3. MUDr. Vašková 
 9.3. MUDr. Bajerová 

16.3. MUDr. Šafránek 

23.3. MUDr. Striová 
30.3. MUDr. Kratochvílová 

Dovolená v březnu: 

12.3. - 16.3. - MUDr. Striová  

Zastupuje: MUDr. Šafránek, MUDr. Krato-
chvílová 

 Pohotovostní sluţbu v uvedené pátky 

konají lékaři ve svých ordinacích do 15.30 
hodin. Od 17.00 hodin denně, o víkendech a 

svátcích je slouţena LSPP v Nemocnici v 

Boskovicích.   

Zamezení devastace komunikací stroji ZD: 

obec je dlouhodobě v jednání s vedením ZD (bezvýsledně) 

Odkanalizování vozovky od hřiště a v okolí  KD: 

plán realizace - duben 

Osvětlení zastávek: 

zpracovaná projektová dokumentace, řeší se souhlas vlastníků pozemků 

Opravit průtah obcí: 

silnice není majetkem obce, ale Jihomoravského  kraje. V poţadavcích adresova-

ných na SÚS v Blansku, jako správce, jsou opravy nájezdů u chodníků a lepení 

děr. Záleţí na financích po (kruté) zimě..  

  

 Na závěr mi dovolte poděkovat všem, kteří si udělali čas s vyplněním ankety. 

Víme, ţe nelze ihned vyhovět všem poţadavkům, do budoucna  bude ale snaha se jimi 

zabývat. 

 

Krásné předjaří. 

Ing. Rostislav Cichra, starosta obce 

********************************* 

….. před 85 lety 

 V březnu velice pěkně, teplo, proto již koncem března polní práce v plném proudu. 
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Rozpis stomatologické první pomoci - boskovická část - BŘEZEN  2012. 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mimo výše uvedenou dobu je služba sloužena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, telefon číslo 
545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě. 

Lidová knihovna Vranová a kulturní komise při 

OÚ Vranová zve všechny občany a  chalupáře  

na  besedu na téma 

SEVERNÍ INDIE -  

HIMACHAL PRADESH 

Touto oblastí Vás slovem i obrazem 

provede Ing. Martin Jeţ. 

Těšíme se na Vás 

v pátek 16. března 2012 v 19.00 hodin  v malém sále KD Vranová 

Kulturní komise při OÚ Vranová  Vás naposledy v této sezóně zve na 

 

BESEDU O FILMU „MUŢI V NADĚJI“ 

Reţisér J. Vejdělek ve filmu v hlavních rolích představí Simonu Stašovou,  

Bolka Polívku a Jiřího Macháčka.  

Beseda proběhne v pátek 9. března 2012 v 19.00 hodin v malém sále KD Vranová. 

zajistili hostování divadelního souboru  z Boskovic  
a zároveň Vás srdečně zvou na jejich představení 

 

Divadelní spolek NAHOĎ a vedení obce  Vranová  

ZVEME VÁS 

 

Mešita v Lehu Úsměv  z Indie  

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

Pondělí MUDr. Kratochvílová  516 474 583-
Úterý MUDr. Šafránek            516  474   365 

Středa  MUDr. Bajerová           516 481 245-
Čtvrtek MUDr. Striová               516 474 361
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  

 
 Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let přejeme 

všem jubilantům, kteří v březnu slaví své kulaté narozeniny a více jak 70 let. 

 Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří  

 paní  a páni: 

 Marie Hejlová 

 Františka Čermáková 

 Tomáš Skořepa 

 Vladimír Peška 

 Ludmila Kaderková 

 Alois Nečas 

 Vladimír Hladil, ing. 

 Marta Tenorová 
  

 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nejmenovaným, kteří  

v březnu   slaví své narozeniny.     SPOZ a OÚ Vranová 

8. březen 

MEZINÁRODNÍ DEN ŢEN 

 Blahopřání a poděkování  

s kytičkou patří  

všem našim ţenám 

 

BLAHOPŘÁNÍ K NAROZENÍ DÍTĚTE 

 

27. ledna 2012   

se manţelům Lence a Pavlovi Jirušovým 

narodila dcera Lenka 
Ať Vám Vaše Lenička prozáří každý den láskou, štěstím a radostí! 

Leničce  i celé rodině přejeme v životě hodně štěstí a zdraví! 

SMUTEČNÍ OZNÁMENÍ    Buď vůle Tvá……. 

 

24. února 2012 jsme se rozloučili s naší spoluobčankou 

paní 

Vlastou Hanskutovou 

 
Zemřela náhle 20. února 2012 ve věku nedoţitých 84 let.  

  

Čest její památce!  

Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast. 
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Masopustní průvod  masek obcí - sobota 18. února 2012 
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 18. února prošel obcí více jak třicetičlenný  průvod masek včetně muzikantů. Z 

vybrané  finanční částky věnovali účinkující částku 3 300,- Kč na nákup knih vranovské 

knihovně.  

  Zatím  byly zakoupeny tyto knihy v ceně  2358,- Kč: 

 Zlatá země, Svítání na poušti, Bílá vlčice, Všechny sny světa, Volání ptáka kiwi,  
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Borůvky, Pan Werich z Kampy, Černobílý svět, Kleopatra, Encyklopedie Zvířata, Jak 

vypěstovat prakticky všechno. 

 Za zbylou částku budou vybírány knihy podle aktuální nabídky. 

 Děkuji všem účinkujícím, i těm, kteří přispěli na nákup knih a těším se na Vaši 

návštěvu v knihovně.     Knihovnice.  
         Foto: J. Fadrná 
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VRANOVSKOVŘESICKÁ PĚTKA - 25. února 2012 

 Pro druhý ročník Vranovskovřesické pětky byly nalezeny poslední zbytky sněhu 

na úpatí „Jaškova sadu“ ve Vřesicích. 

Nahoře: Počet účastníků - 22 závodníků: 4 děti, 3 ženy, 13 mužů a 2 lyžníci 

Dole: Důležitá příprava před startem - konzumace iontových nápojů - pořadatelé se 

skvěle připravili. 
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Nahoře vlevo:  krkolomný sjezd do cíle - Aleš Krištof;   vpravo: kategorie lyžníci - nezná-

mý vojín 

Dole vlevo: Tereza Vlková - cílová páska;  vpravo: dojezd lyžníka Jirky Továrka  - stylový 

telemark. 
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Nahoře:  nebyla nouze o hromadné pády - tandem Iveta a David Štarhovi 

Dole:  Pořadí v cíli v kategorii mužů:  1. místo Vladimír Auda (v roli  nejstaršího účastní-

ka a  traťového komisaře), 2. místo Honza Marek, 3. místo Roman Krčil  - na bedně jej v 

jeho nepřítomnosti zastoupil Jirka Karásek. 
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V kategorii dětí zvítězil Pepa Kříţ, 2. místo putuje do Vřesic Lukáši Audovi a 3. místo 

obsadil Toník Kříţ. 

V ženské kategorii zvítězila Klára Vlková před svojí sestrou Terezkou a 3. místo obsadila 

Iveta Štarhová. 

 Děkujeme všem účastníkům a hlavně pořadatelům za zdárný průběh závodu. 

Příští rok na opravdovém sněhu SKOL.   Foto: Monika Cichrová 
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Za kulturou, zábavou a poznáním do Letovic a okolí 

MKS Letovice 

Kulturní dům 

Nová 71/1, tel. 516  474 422 

mob.: 739  396  535  

e-mail: info@mks-letovice.cz 

www.mks-letovice.cz 

tel. vstupenky: 516 476 785 

Zajišťujeme předprodej vstupenek na 

pořádané  kulturní pořady.  

Slevy na vstupném uvedené u konkrétních 

pořadů jsou určeny  pro důchodce, děti a 

studenty, držitele průkazu ZTP a ZTP/P, 

včetně průvodce (u studentů a držitelů  

ZTP a ZTP/P na základě předložení prů-

kazu). Zamluvené vstupenky je nutné vy-

zvednout nejpozději 7 dní před konáním 

akce. 

V měsíci březnu Vás zveme na: 

 
Pragokoncert ve spolupráci s MKS Letovice  

Vás zve na pořad 

MICHALŮV SALÁT 

v sobotu 3. března 2012 v 10.00 hod.  

Vstupné: 

155,- Kč, od 11. řady 135,- Kč 
Dítě do 2 let bez nároku na sedadlo zdarma. 

 
***************** 

Koncert KPH 

ve čtvrtek 8. března 2012 v 18.30 hod.  
 

KONCERT  ŠPANĚLSKÉ  A  

JIHOAMERICKÉ HUDBY 

v podání kytarového dua  

I. Janeček a  J. Kauflers 

Vstupné: 

70,- a 50,- Kč 

 

***************** 

Dětské divadelní představení 

 

O PERNÍKOVÉM DĚDKOVI 

 

ve čtvrtek  22. března 2012 v 10.00 hod. 

pro MŠ a veřejnost 

Vstupné: 

40,- Kč 

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŢE V LETOVICÍH 
Českobratgrská ul. 

info@ddmletovice.net  

Akce plánované na březen roku 2012  

najdete na našich webových stránkách, 

nebo Vám rádi podáme informace na 

telefonním čísle 516 474 170 

 

17.3. 2012 (So) - Turnaj druţstev ve 

florbalu. (Bliţší informace na plakátech a 

na  našich web. stránkách. 

 

Přehled připravovaných  letních táborů 

2012: 

 I kdyţ za okny mrzne, přípravy 

letních  táborů pořádaných  DDM Letovi-

ce jsou v plném proudu. Hned na začátku 

července Vám nabízíme letní pobytový 

tábor v Čenkovicích (Orlické hory), který 

je jiţ tradičně rozdělený podle zaměře-

ní na sportovně - rekreační, aersoftový 

a se zaměřením na sebeobranu. 

 Pro milovníky koní budou po 

celou dobu prázdnin probíhat na farmě 

„CH“ v Cetkovicích jezdecké tábory. 

Jednotlivé turnusy se budou lišit zaměře-

ním a pokročilostí jezdců. 

 Po delší odmlce bude do nabídky 

zařazen  cyklistický tábor pro děti. 

 I milovníci příměstských táborů si 

přijdou na své, určitě si vyberou z nabíd-

ky tvoření, sportování nebo aersoftu, stol-

ní tenisty čeká soustředění v Rájci.   

 Pokud se jiţ nyní těšíte na dny 

plné sluníčka a dobrodruţství, sledujte 

plakáty a stránky www.ddmletovice.net s 

nabídkou našich táborů a my doufáme, ţe 

si svůj prázdninový záţitek u nás vybere-

te. 

MKS - KNIHOVNA LETOVICE 

 

BŘEZEN - MĚSÍC ČTENÁŘŮ 

v obou  odděleních knihovny 

po celý měsíc registrace nových čtenářů 

zdarma 

 a 5. 3. - 9. 3. 2012  

prominutí upomínek!  
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Informace pro  členy NSZdP z Vranové 

 

ODPOLEDNE PLNÉ HUDBY  

A ZÁBAVY 

s oslavou svátku ţen 

ve středu 7. března 2012 ve 14.15 hod.  

v MKS - Kulturní dům Letovice 

Program: 

slavnostní zahájení 

ţenám k svátku zahraje cimbálová 

muzika „Zádruha“ z Dolních Boja-

novic 

malé občerstvení pro kaţdou ţenu 

závěrečné posezení s hudbou k 

tanci a poslechu 

RELAXAČNÍ ODPOLEDNE  

V LÁZNÍCH BOSKOVICE 

v úterý 13. března 2012 

Program: 

plavání v bazénu 

vodoléčba v rekreačním bazénu 

moţnost vyuţití sauny, páry a 

vířivé koupele 

Posezení v cukrárně  „Sladké má-

mení“ 

Odjezd:  13.00 Kovošrot 

  13.10 náměstí 

  13.20 bytovky 

  13.25 Tylex 

Program odpoledne začíná ve 14.00 hod. 

Akce se koná za podpory  JmK a v rámci 

projektu „Zdravé město Letovice“ 

Závazné přihlášky a informace: 

 u Rašovské Lenky, telefon 516 474 955,   

                    776 680 301 

PŘIPRAVUJEME: 

Poznávací zájezd za zdravím 

ZLÍNSKÉ ZAJÍMAVOSTI 

V PÁTEK 13. DUBNA 2012 

 

Program: 

prohlídka  mrakodrapu a Baťovy 

vily 

exkurze  - zlínské filmové ateliéry 

návštěva zámku v Napajedlích 

plavba lodí po Baťově kanálu 

  

 Zájezd se koná za podpory JmK 

Přihlášky a  bliţší informace: 

na akci NSZdP dne 7. března 

u p. Soukupové od 8.3.2012 

 telefon 516 474 264 

www.novesdruzenizp.cz 

Srdečně zveme  

na zajímavou přednášku 

 

Ekologie a zdravá výţiva 

 

Promítat a přednášet bude pan Lukáš 

Navrátil z Bořitova na téma: 

globální oteplování,   

kontaminační rizika,  

příroda jako aktuální problém 

lidstva 

bio zemědělství - jsou potraviny 

bezpečné? 

Kdy a kde? 

ZŠ Sulíkov,  

v pátek 23.3. 2012 v 17.00 hodin 

PŘIPRAVUJEME   

NA DUBEN 
velice zajímavou  

 

VÝSTAVU  

VELKÉ SBÍRKY 

PORCELÁNOVÝCH  

PANENEK 

paní  

Milady Málkové  

z Rájce - Jestřebí 

 

Výstavu  

můţete navštívit 

6. - 8. dubna 2012 

v Galerii „S“  

na Obecním úřadě 

v Sulíkově 

NSZdP Letovice Vás zve 

VEVERKA-tvořivá školička Sulíkov 
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Zprávy z farnosti Křetín  

 
CASD Roubanina pořádá 

3. března 2012 v 18.00 hodin 

v Kulturním domě v Letovicích 

zpívanou bohosluţbu 

„Ţena v Boţích očích“ 

s hostem  Janem Bezděkem 

GALERIE DOMINO 
www.galeriedomino.cz 

Vás srdečně zve 

na prodejní výstavu obrazů 

Mgr. Anny Kocmanové a 

Anny Kocmanové ml. 

CESTY 

Vernisáţ se koná 

v pátek 2. března 2012 v 17.30 hod. 

Úvodní slovo:  

Mgr. Pavlína Vítková 

Kulturní program: 

Barbora Girgelová - klarinet 

Mgr. Michal Pernica - kytara, zpěv 

 Výstava bude otevřena  

do neděle 25. března 2012: 

    Po - Pá  9.00 - 15.00  

    So   9.00 - 11.00  

    Ne            14.00  - 17.00   
Galerie Domino, Havírna  55 ( u čerpací stani-

ce Shell) Letovice   

GALERIE PEX Letovice,Praţská 70 

www.galeriepex.cz 

Vás srdečně zve  na 

prodejní výstavu obrazů 

výtvarníků 

JANY A IVANA BABORÁKOVÝCH 

Vernisáţ výstavy se koná 

v pátek 23. března 2012 v 18.00 hodin. 

V kulturním programu vystoupí: 

Mgr. Vladimír Pečinka 

a Mgr. Olga  Romašová      

Výstava  potrvá do 22. dubna 2012     

Otevřeno: 
úterý - pátek   11.00 - 18.00 

sobota                   9.00 - 13.00 

           neděle           14.00 -  18.00  
Na setkání s Vámi se těší   

Helena a Jiří Kalasovi      

Další informace  

na webových stránkách galerie.  

LŠU Letovice  pořádá  

v Kulturním domě v Letovicích  

 

v neděli 11.března 2012 ve 14 a v 17 hodin 

IV.SHOW VDO,    

tentokrát  O RADOSTI   

********************** 

 

Ve čtvrtek 29. března 2012 v 17 hodin 

UČITELSKÝ KONCERT 

u příleţitosti 60. výročí zaloţení 

ZUŠ Letovice                                  
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   Březnová hřišťátka     
(Z knihy Františka Nepila - „Dobré a ještě lepší jitro“ 

 

 Březen je měsíc mnoha svátků - knihy, ţen, 

učitelů, jara, poţární prevence - a to nepočítám 

Josefa, protoţe kdyţ má svátek Josef, to se tedy na 

národě pozná! Ale čemu se divím, ţe březen není 

taky měsícem her. On je tomu přímo předurčen - v 

březnu je země  taková akorát na důlky pro kulič-

ky, a na kopanou. Nemyslete si, ţe na kopanou je 

vhodná vţdycky. V červenci například je spálená a 

tvrdá jako kost. Kdyţ vás nějaký křusák v běhu 

sloţí, tak vám terén orašpluje kolena a dlaně, a pod 

kůţí máte písku, ţe by člověk  řval jak amplión. 

Ale kdyţ vás někdo sundá na březnovém hřišti, to 

se pod vámi přece jen vymáčkne důlek, to se to 

přece jen trošku odpéruje a ze hříště nejdete, jako kdyţ vás olízl plamenomet.  

 Hřiště a kniha patří k sobě. Na besedách se mě lidé ptávají, jaký podíl má 

kniha  na formování dětského charakteru. A já se vám vţdycky při odpovědi do-

stanu na hřiště. Jsem totiţ přesvědčen, ţe ten základní povahový fond se tvoří 

právě tam, při hrách a při soupeření. Ţe kdo bere do ruky knihu, ten uţ je na tom 

dobře, ten uţ se v tom dobrém jenom tak jako utvrzuje. 

 Pro rytířskou, čestnou hru přejala sportovní čeština slovo fair-play, a to  

proniká i do jiných oblastí. Kdo čestně, otevřeně jedná, jedná fair a je to férák 

chlap nebo férová ţenská. Sportovci, kteří se v tomto duchu nějak zvlášť význam-

ně zachovají, stávají  se členy Fair-play  klubu, a to je hnutí velice ušlechtilé; a 

mělo by se rozšířit zrovna tak do jiných oblastí našeho ţivota, jako slovo fair.    

 Kdyby mi to čas dovolil, opakoval bych tuhle větu čtyřikrát, aby se nezdá-

lo, ţe v dalších větách tohle hnutí zlehčím. Já ale byl uţ několikrát konsternován 

z toho, jak malounko stačí, aby člověk ohromil sportovní veřejnost svým fair jed-

náním. Členem klubu se například stane hráč za to, ţe přizná rozhodčímu, ţe te-

čoval míč, který soudce povaţoval za aut. Ţe tedy  výhoda patří soupeři a ne jeho 

muţstvu. 

 Od toho chlapce to tedy šlechetné je, ale herdek filek, já jsem ňákej vad-

nej, mě to nějakým  ercobdivem nenaplňuje. Mně se to zdá být  nepochopitelně 

málo. Mně se tohle jednání zdá být stejně  samozřejmé, jako ţe mi nikdo z jídelny 

neupře kabát, který si tam pověsím na věšák. Nebo ţe si nikdo nepřivlastní brýle, 

kdyţ si je zapomenu na stole.  

 Já vím tedy, ţe to gesto mimořádné je. Já na  fotbal chodím, já vím, ţe 

hráč, který svého soupeře  obehraje, se prostě obratem pošle na zem, aby daleko 

neutek. Ţe se prostě zfauluje, neboli sejme, čili nabrousí. A to se nikdo neučí v 

lize ani jiném přeboru, to uţ si přinesou hráči z těch plácků, školních hřišť a ro-

dinných hřišťátek na dvorcích. Všichni otcové a matky a  vychovatelé vůbec u 

nás  hry a hřiště blahovolně podceňují. Ty se povaţují za něco, co slouţí k ukrá-

Březnové čtení -pro poučení i k zamyšlení…. 

…. a prohrávat je umění, tomu 
se člověk musí učit…... 
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cení času a  nanejvýš k ozdravění těla a k posílení lýtek. Ţe kdyţ chceme z dítěte 

vychovat čestného člověka, musíme  ho posadit do lavice nebo ke stolu. Ţe ho 

musíme obklopit slovy.  

 Jenţe slova se dají pustit jedním uchem dovnitř a druhým ven. Při hře i 

docela malý kluk  rychle zjistí, ţe méně namáhavé a rychlejší je  podrazit, nebo se 

nepřiznat k tečování, či prostě uhádat to, co se mu nepovede uhrát. Ţe nedodrţení 

pravidel mu poskytuje báječné moţnosti k snadnému vyhrávání. Na hřišti, a pak i 

v ţivotě. 

 A v ţivotě, jak víte, se jenom nevyhrává. Tam se často spíš remízuje a 

moc často prohrává. A prohrávat je umění, tomu se člověk musí učit, zrovna tak 

jako čtení, počtům a psaní. Nebo snad neznáte nikoho, kdo si  z dětství přinesl tu  

neschopnost k neúspěchu? Kdo neuzná nic, co není „po jeho“ a na kaţdou prohru 

reaguje hysterickou  zavilostí  a mlácením okolo sebe, anebo naopak, neúměrnou 

sklíčeností a rezignací? Těmto lidem nechyběla v dětství  ani kniha, ani hodiny 

občanské výchovy. Ale chyběla jim spravedlivá, objektivní rozhodcovská píšťal-

ka.  

 Nu a  já  kdyţ vidím ta hřišťátka s laskavým, měkkým terénem onoho mě-

síce knih, ţen a učitelů, tak mi letí hlavou i tohle. A proto jsem to napsal i vám. 

Ananasový „dalmatýn“   

 Nejprve ušleháme 2 vejce s hrnkem pískového cukru do 

pěny a vmícháme plechovku rozmixovaného ananasu i se šťávou. 

Přisypeme 2 hrnky polohrubé mouky, 2 lţičky prášku do pečiva a 

hrnek mletých vlašských ořechů, případně i kousky čokolády. 

Vše promícháme a nalijeme na tukem vymazaný a  moukou vysy-

paný plech. Pečeme zvolna asi půl hodiny při 200 ° C.  

 Po vychladnutí korpusu  jej potřeme připraveným kré-

mem: 

do dvou kelímků  pomazánkového másla zašleháme metličkou 1 

lţíci vanilkového pudinku, 1 vanilkový cukr a půl hrnku moučko-

vého cukru.  Povrch posypeme nahrubo nasekanými ořechy a nepravidelně pokapeme 

rozpuštěnou čokoládovou polevou. Po ztuhnutí nakrájíme na libovolně velké čtverečky 

nebo obdélníčky.  

Bramborka 

 Do mísy nastrouháme asi 6 středně velkých brambor, zalije-

me je 0,5 l horkého mléka, přidáme 500 g hrubé mouky, 2 vejce, 

celou hlavičku rozdrceného česneku, kostku droţdí, sůl, pepř, majo-

ránku a 125 g rozpuštěného sádla, můţeme přidat na kostky nakráje-

nou klobásu, nebo škvarky, nebo uzené maso.  

 Těsto má být husté asi jako na lívance, necháme je asi 1 

hodinu vykynout.  Potom pečeme v troubě na sádlem vymaštěném 

plechu asi na 180 ° C. Nechat pěkně zhnědnout - ne spálit.  Před 

dopečením můţeme placku potřít mlékem. Chutná studená i teplá.  

 Upečeme, uvaříme 
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Kalendárium - zajímavá výročí  

 

2.3.1927 - 85 let 

Zemřel Jan Kašpar -  český průkopník   

letectva. 

2.3.1994 - 18 let 

Zemřel Karel Kryl - český písničkář a 

básník - v anketě Největší Čech obsadil 

29. místo. Narodil se 12.4. 1944. 

2.3.1978 - 34 let 

Na palubě kosmické lodi Sojuz 28 se Vla-

dimír Remek stal prvním Čechoslovákem, 

který byl vynesen do vesmíru. Českoslo-

vensko se stalo po USA a SSSR třetím 

státem, který měl svého kosmonauta.  

2.3.2005 - 7 let 

Českou republiku postihly nebývalé mrazy 

a přívaly sněhu.  Na  Šumavě  naměřili aţ 

-30°C. 

6.3.1990 - 22 let 

Došlo k přejmenování ČSSR na ČSR.  

7.3.1850 - 162 let 

Narodil se T. G.  Masaryk, politik a státník 

7.3.1912 - 100 let 

První seskok padákem z letadla se usku-

tečnil  v Missouri Albert Berry.  

9.3.1934 - 78 let 

Narodil  se Jurij Gagarin - sovětský kos-

monaut - první člověk, který letěl do ves-

míru. Zemřel  27. 3. 1968. 

10. 3. 1948 - 64 let 

Zemřel Jan Masaryk - československý  

ministr zahraničí. V anketě Největší Čech 

obsadil 50. místo. 

12.3.1930 - 82 let 

Zemřel Alois Jirásek  - český spisovatel a 

dramatik. 

12.3.2004 - 8 let 

Zemřel Karel Kachyňa - český filmový 

režisér. 

12.3. 1999 - 13 let 

Česká republika  spolu s Maďarskem a 

Polskem  vstoupila do NATO.  

15.3. 1958 - 54 let 

Zemřel Petr Bezruč - český básník. 

15.3.1983 - 29 let 

Zemřel Oldřich Nový - český herec. 

15.3.1939 - 73 let 

Poté, co německá vojska vstoupila do 

českých zemí, byl zřízen protektorát Čech 

a Moravy jako součást Velkoněmecké říše. 

22.3.1953 - 59 let 

Narodila se Dagmar Havlová (Veškrnová), 

druhá manţelka prezidenta Václava Havla.  

22.3.1997 -  15 let 

Haleova - Boppova kometa prolétla kolem 

Země ve vzdálenosti pouhých 160 milionů 

kilometrů. Byla tak dobře vidět i pouhým 

okem. Další průlet v bezprostřední vzdále-

nosti  kolem naší planety se uskuteční za 

400 let.  

24.3.1905 -  107 let 

Zemřel  Jules Verne - francouzský spiso-

vatel především fantastických románů. 

24.3. 1997 - 15 let 

Film Kolja reţiséra Jana Svěráka získal 

Oskara za nejlepší neanglicky mluvící film 

roku 1996. 

26.3.1995 - 17 let 

V platnost vstoupila Schengenská dohoda 

o volném pohybu osob v rámci Evropské 

unie. Tím byly zrušeny kontroly na hrani-

cích států EU. 

30.3.2002 - 10 let 

Zemřela Alţběta královna - matka, brit-

ským lidem uznávaná panovnice.  

31.3.1973 - 39 let 

Zemřel Ota Pavel  - český spisovatel. 

31.3.1967 - 45 let 

Ústředí NATO se přestěhovalo z Paříţe do 

Bruselu. 

 2.3. - Anežka se kouká, jak ze strá-

ní sníh se ztrácí, pupence se nalévají, při-

létají první ptáci.  

 7. 3. - O svatém Tomáši, sníh břed-

ne na kaši.  

 19.3. - Svatý Josef s tváří milou 

končí zimu plnou.  

 28. 3. -  Kolik  mlh, tolik červenco-

vých lijáků.  Teprve teď Soňa vidí, proč 

mlhy tak nenávidí. Zkušenost nás poučí, že 

mlhy za liják neručí. 

 30.3. - O svatém Kvirínu už je 

teplo i ve stínu.  

Březnové pranostiky 



 

23 

PRO CHVÍLE ODPOČINKU       (Řešení křížovky najdete na poslední straně.)  
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MOTTO NA BŘEZEN:  

 „Pravděpodobně naše oči musí 

být čas od času omyté slzami, abychom 

mohli vidět život jasnějším pohledem.“ 

VRANOVSKÝ ZPRAVODAJ 

 

můţete číst v barevném pro-

vedení i na www.vranova.cz  

v sekci  - „Ke staţení.“ 

V březnu s úsměvem SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ: 

 

  12. 3.,  26. 3. 

Řešení kříţovky:   …….to je můj nový muž!  

 Bankovní lupič mlčky přistrčí  

úřednici pod sklem přepáţky cedulku: 

„Dejte sem všechny peníze a nepokoušejte 

se vyvolat poplach!“ Úřednice mu hbitě 

předsune jinou cedulku: „Usmívejte se, 

právě vás zabírá kamera:“ 

 

  Manželka na dovolené se ptá man-

žela: „Miláčku, co si mám vzít na pláž, 

abych zaujala ostatní?“ Muž na to bez 

rozmýšlení: „...  zkus lyže!“ 

 

 Ve zprávách ráno říkali, ţe by 

kaţdý, kdo vyrazí na cesty v tomhle poča-

sí, měl mít s sebou řetězy, lopatu, deku, 

rozmrazovač, taţné lano, baterku, he-

ver…..  

No, vypadal jsem dnes ráno v trolejbusu 

jako blbec! 

mailto:obec@vranova.cz

